
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  45Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

SEBASTIÃO 
SOARES 
PIMENTA

2015/515931 Nº 
01905159780

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

WILSON 
SAMPAIO 
PORTELA

2015/422286 Nº 
00092704128

Art. 263 do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

 
Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir, na forma do art. 17 da resolução 
nº 182/2005 do CONTRAN; 
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo mínimo de 30 
(trinta) dias para apresentação de recurso ou entregar a CNH 
com vistas ao cumprimento da penalidade ora imposta, conforme 
dispõe o art. 17 da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN. 
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 do 
CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 30 de janeiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040 

Protocolo: 149260

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 532/2017-DG/CGP, de 21/02/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WILMAR GOMES FREIRE FILHO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 149677

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 528/2017-DG/CGP, de 21/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Claudiomar de Oliveira Furtado, matrícula 
5850614/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 149679

PORTARIA Nº 536/2017-DG DE 21 DE FEVEREIRO
DE 2017

Altera o artigo 15 da Portaria nº. 2520/2015-DG de 09 de 
setembro de 2015.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22, incisos I, II e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;
Considerando a determinação judicial em trâmite na 
1ª Vara da Fazenda Pública da Capital, processo nº. 
08027488220018140301.
Resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 15 da Portaria nº 2520/2015-DG de 09 
de setembro de de 2015, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 15. Os Centros de Formação de Condutores deverão coletar 
e transmitir a impressão digital dos alunos no início, durante, 
aleatoriamente, e ao fi nal da aula ou conjunto de aulas teóricas 
e no início e ao fi nal da aula ou conjunto de aulas práticas 
nos processos de habilitação, mudança ou adição e anotar e 
transmitir eletronicamente os relatórios de avaliação elaborados 

pelos instrutores relativos às aulas práticas de direção veicular 
ministradas aos pretendentes à obtenção do documento de 
habilitação na categoria “B” ou mudança de categoria a partir de 
01 de abril de 2017.”
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Diretora Geral, em 21 de fevereiro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo 149799

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DAVI DIAS CARDOSO, 
CPF nº 087.823.002-59.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Dom Pedro I, n° 2571, 
Bairro São Lourenço, no Município de Abaetetuba/PA, com área 
construída de 356,00 m2 e área de terreno livre em 607,00m2 
destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito no referido 
Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal é de 
R$7.000,00 (sete mil reais), perfazendo um valor global de R$-
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios Superavit.
VIGÊNCIA: Início:17/02/2017 Término: 16/08/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral  

Protocolo: 149297

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2017

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO BARCARENA, 
inscrito no CNPJ n° 05.058.458/0001-15, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 21/02/2017 Término: 20/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA  

Protocolo: 149637

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 027/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, CNPJ N° 05.193.073/0001-60.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 12/02/2017 Término: 
11/02/2019 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
DETRAN/PA 

Protocolo: 149299

..

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

..

CONTRATO
.

 
  Contrato: 04

Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros

Objeto: aquisição de 09 (nove) rádios transceptores portáteis, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais) 
Data da Assinatura: 20/02/2017                 Vigência: 20/02/2017 
à 19/02/2018 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 220-A/2016 CTT/PM-MG, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 286/2016-CTT/PM-MG
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades da Polícia Militar do  Estado do Pará
Natureza: 449052
Fonte: 0341 ou 0141
Contratado: EMPRESA TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº 67.116.715/0001-85
Endereço: Avenida Tamboré, nº 1400 – 1440, sala 2, Condomínio 
Alphaville, Tamboré – Barueri – SP – CEP: 06.460-000
Diretora do FISP: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Protocolo: 149732

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 519/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
21/02/2017

Nome: DIVANILDO SANTOS DE AGUIAR, Matrícula nº. 57202930, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 20/01/2017 a 29/01/2017. 
Portaria nº 520/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
21/02/2017
Nome: CARLOS EWERTON BARROS BRAGA, Matrícula nº. 
5917987, Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 10/02/2017 a 19/02/2017.

Protocolo: 149652
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 392/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/02/2017.

NOME: DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO 
MATRICULA Nº 5898628
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 16/12/2016 A 18/12/2016

Protocolo: 149507
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 512/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/02/2017.
NOME: JOSÉ RICARDO CORDEIRO GONÇALVES MATRICULA 
Nº 57211552
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 24/01/2017 A 30/01/2016.

Protocolo: 149515

LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 513/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/02/2017.

NOME: ADRIA CUNHA DE SOUSA MATRICULA Nº 5901131
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 08/02/2017 A 17/02/2017.

Protocolo: 149552
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 514/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/02/2017.

NOME: RONALDO ALEIXO MATRICULA Nº 57214069
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 09/02/2017 A 15/02/2017.

Protocolo: 149555


